ПРОТОКОЛ
публичного слушания

« 19 » ноября 2019 г.                                                                                   Санкт-Петербург

Место проведения: Санкт-Петербург, ул.Оборонная, д.18, актовый зал.

Повестка:
1. О проекте бюджета муниципального образования муниципального округа Нарвский округ на 2020 год и среднесрочном финансовом плане на 2020-2022 гг.
2. Разное.

Информирование жителей Нарвского округа  осуществлено:

Проект бюджета для ознакомления был опубликован в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ» №29 Октябрь 2019 и размещен на сайте Муниципального образования.
Объявление о проведении публичных слушаний было размещено в газете «Нарвский округ» №12(111) октябрь 2019 года,  в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ» №29 Октябрь 2019 и на сайте Муниципального образования.

Присутствовали:

	Представители
	ФИО

	1
	2

	Представители Муниципального совета и Местной администрации муниципального образования муниципального округа Нарвский округ
	Каптурович А.Г. – Глава МО -   исполняющий полномочия председателя МС

Завалин С.И. – заместитель Главы МО
Депутаты МС: Афанасьева И.К., Бунеев В.В., Высоцкая Г.М., Глушков А.Ю., Дащенко М.Е., Грязнов В.В., Каруличева А.Н., Ковешников Н.С.
Мацко Е.Б. – Глава МА
Беркольд А.Б. – заместитель главы МА

	Представители органов государственной власти
	Депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Васильев А.В.

	Представители общественности
	Согласно приложенному списку,  76 человек

Каптурович А.Г. - Сегодня мы пригласили вас, уважаемые жители, для проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования на 2020 год.

Слушания проводятся в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Нарвский округ».

Для нашей дальнейшей работы необходимо установить регламент.

Предлагается на  утверждение следующий регламент:

Доклад Главы Муниципального образования – 20 мин.
Выступление заместителя председателя Общественного совета Дряхловой Е.Г. – Заключение по проекту бюджета – 5 минут
Ответы на вопросы жителей – 30 мин.

Вопрос регламента ставится на голосование:

Кто  «за» - большинство
«против» - 2
«воздерживаются» - 0
Вопрос 1: О проекте бюджета муниципального образования муниципальный округ Нарвский округ на 2020 год
Слушали:

Каптурович А.Г.:
- Доклад о прогнозируемых доходах и по основным разделам функциональной структуры расходов, включенных в проект местного бюджета на 2020 год.
- По заключению Контрольно-Счетной палаты Санкт-Петербурга проект бюджета муниципального образования муниципальный округ Нарвский округ на 2020 год составлен без нарушения законодательства. Замечания, высказанные КСП СПб, будут учтены при корректировке проекта бюджета ко второму чтению. Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не выявлено.
Дряхлова Е.Г. – заключение Общественного совета муниципального образования Нарвский округ по проекту местного бюджета на 2020 год.

Вопрос 2:
Вопросы из зала:

2.1. Каруличева А.Н. – в 2018 и 2019 годах было недопоступление доходов. Каким образом Вы планируете получить запланированную сумму доходов в 2020 году.
Каптурович А.Г. – прогноз поступления доходов муниципальным образованиям предоставляет Комитет финансов Санкт-Петербурга на основании расчетов Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга. В случае недополучения доходов будет произведена корректировка бюджета и программ.

2.2. Вопрос: может ли Муниципальный совет организовать бесплатные юридические консультации советам многоквартирных домов по вопросам ЖКХ?
Каптурович А.Г. – еженедельно по средам в Муниципальном совете адвокат городской коллегии адвокатов Можаев Е.И. проводит бесплатные юридические консультации для жителей округа.

Васильев А.В. – Вы можете обратиться в мою общественную приемную на пр.Стачек д.45 к специалисту по защите прав потребителей, который оказывает бесплатные консультации.

2.3. Грязнов В.В. – предлагаю перераспределить средства, выделенные на реализацию программ, в части увеличения средств на программу по экологическому воспитанию с целью реализации проекта по раздельному сбору мусора.

Каптурович А.Г. – Муниципальный совет и Общественный совет Нарвского округа проделал определенную работу в этом направлении. Председатель Общественного совета Высоцкая Г.М. в марте этого года посетила выставку-конференцию «Раздельный сбор мусора», которая проходила в Экспофоруме. В сентябре Общественный совет направил обращение на имя главы администрации Кировского района об оказании содействия в реализации пилотного проекта по раздельному сбору мусора на территории Нарвского округа. Поскольку приобретение контейнеров для раздельного сбора мусора за счет средств местного бюджета будет являться нецелевым использованием бюджетных средств, то Муниципальный совет обратился к главе района с просьбой провести совещание с управляющими компаниями о закупке контейнеров для раздельного сбора мусора и установки их на территории Нарвского округа по 11 адресам.

Васильев А.В. – пока не будут изменены тарифы на вывоз мусора (разделить по способам сбора: общий и раздельный), реализация данного проекта будет неэффективной.

2.4. Жукова Л.П. – в 2020 году Вы запланировали обустройство контейнерной площадки для сбора бытового мусора закрытого типа во дворе дома 22а по пр.Стачек. Наш двор является проходным и мусорные контейнеры очень быстро заполняются. Можно ли решить вопрос с управляющей компанией о ежедневном вывозе мусора? Также прошу еще раз обсудить с жителями округа вопрос о том, какого типа должна быть эта площадка (закрытого или открытого).
Каптурович А.Г. –  перед началом благоустройства будет проведена встреча с жителями для уточнения вопроса по устройству контейнерной площадки.

2.5. Вопрос: есть ли возможность получения дополнительных доходов от коммерческих организаций?

Каптурович А.Г. – в местный бюджет поступают доходы от налогов, перечисляемых предприятиями, зарегистрированными на территории округа. Какие-либо иные поступления денежных средств от коммерческих предприятий в местный бюджет не поступают.
2.6. Вопрос: в случае недополучения в конце года доходов, что лучше: сократить программы или сотрудников муниципальных органов?

Каптурович А.Г. - к концу года все программы практически исполнены и их корректировка будет незначительной. Но можно и не сократить размер премии сотрудникам.
2.7. Предложение: оборудовать площадки для выгула собак и открыть туалет в Саду имени 9 Января.

Каптурович А.Г. – к сожалению, по существующим нормативам много площадок мы оборудовать не сможет. Единственная территория, которая подходит под нормативы, это четная сторона ул.Новоовсянниковской. Но туда мало кто будет ходить. А что касается туалета, то в 2017 году он  был передан на баланс ГУП «Водоканал». По имеющимся у нас сведениям, в 2021 году будет разработан проект его реконструкции, а в 2022 году он будет отремонтирован.

2.8. Вопрос: почему такой маленький бюджет?

Каптурович А.Г. – в течение многих лет Комитет финансов Санкт-Петербурга не увеличивает нормативы минимальной бюджетной обеспеченности, а лишь их индексирует.

2.9. Предложение:  необходимо провести освещение во дворах, закрыть подвалы и чердаки, установить системы видеонаблюдения на парадных.
Каптурович А.Г. – освещением занимается ГУП «Ленсвет» на основании адресной программы, утвержденной Комитетом по энергетике. Мы подавали заявку на освещение дворовых территорий Нарвского округа. Ориентировочная дата работ – 2026 год.

2.10. Вопрос: возможно ли оказание социальной помощи жителям за счет сокращения мероприятий по некоторым программам?

Каптурович А.Г. - Оказание социальной помощи жителям не относится к вопросам местного значения. Однако, в следующем году в бюджете заложены средства на поздравление ветеранов с 75-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне.

2.11. Вопрос: поскольку наполнение бюджета зависит от налогов, уплачиваемых субъектами малого и среднего бизнеса, то как вы собираетесь оказывать поддержку СМП для их развития?
Каптурович А.Г. – за последние годы количество СМП резко сократилось. Мы сотрудничаем с Союзом предпринимателей Санкт-Петербурга, который оказывает всестороннюю поддержку СМП.

2.12. Предложение: при проведении массовых мероприятий привлекать торговые предприятия для устройства ярмарок.

Каптурович А.Г. – Ваше предложение будет учтено в дальнейшей работе.

2.13. Предложение: создать телеграмм-канал для рассылки анонсов и новостей жителям округа.

Каптурович А.Г. – Ваше предложение будет рассмотрено.

2.14. Просьба: решить вопрос о замене окон в парадных дома 6/30 по ул.Трефолева.

Каптурович А.Г. – напишите заявление в Муниципальный совет, мы напишем запрос в соответствующие инстанции.
Подписи:

Глава МО Нарвский округ                                                                                            А.Г.Каптурович

Протокол вел руководитель Организационного отдела Местной администрации Ерофеева М.А.